

Số: /KH-UBND

Ea Kar, ngày tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền việc sắp xếp các thôn, buôn trên địa bàn xã Ea Kar

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16/6/2025;

Căn cứ Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 20/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, thực hiện chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Công văn số 2884/SNV-XDCQ ngày 21/5/2026 của Sở Nội vụ tỉnh Đắk Lắk về việc triển khai sắp xếp thôn, buôn, tổ dân phố, khu phố;

Căn cứ Đề án số 10/ĐA-UBND ngày 02/6/2026 của UBND xã Ea Kar về sắp xếp các thôn, buôn trên địa bàn xã;

UBND xã Ea Kar ban hành Kế hoạch tuyên truyền việc sắp xếp các thôn, buôn trên địa bàn xã Ea Kar như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với việc sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính theo mô hình chính quyền địa phương hai cấp.

Giúp Nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa, yêu cầu và sự cần thiết của việc sắp xếp các thôn, buôn nhằm tinh gọn bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước ở cơ sở, nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân, phù hợp với yêu cầu phát triển trong giai đoạn hiện nay.

Tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong nhận thức và hành động của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trên địa bàn xã; phát huy tinh thần đoàn kết, trách nhiệm của cộng đồng dân cư trong quá trình triển khai thực hiện.

Kịp thời định hướng dư luận xã hội, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với chủ trương sắp xếp thôn, buôn; hạn chế các thông tin sai sự thật, xuyên tạc gây ảnh hưởng đến tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

Góp phần xây dựng xã Ea Kar phát triển theo hướng văn minh, hiện đại; tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu phát triển trong giai đoạn mới.

### 2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền phải được triển khai nghiêm túc, đồng bộ, kịp thời, hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

Nội dung tuyên truyền phải bảo đảm chính xác, ngắn gọn, dễ hiểu, dễ tiếp cận, tạo sự lan tỏa tích cực trong Nhân dân.

Phát huy vai trò của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội, đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân.

Việc tuyên truyền phải gắn với công tác nắm bắt dư luận xã hội; kịp thời tổng hợp, phản ánh các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân để báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Nội dung tuyên truyền**

Tuyên truyền các chủ trương, quy định của Đảng, Nhà nước, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh Đắk Lắk về việc sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính và tổ chức lại thôn, tổ dân phố theo mô hình chính quyền địa phương hai cấp.

Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, sự cần thiết của việc sắp xếp các thôn, buôn nhằm tinh gọn tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước ở cơ sở và đáp ứng yêu cầu phát triển trong giai đoạn hiện nay.

Thông tin đầy đủ, kịp thời về Đề án sắp xếp các thôn, buôn trên địa bàn xã Ea Kar, bao gồm tên gọi, quy mô, địa giới hành chính và lộ trình thực hiện sau sắp xếp.

### **2. Các hoạt động tuyên truyền chủ yếu**

#### **2.1. Tuyên truyền trực quan**

Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô tuyên truyền tại trụ sở UBND xã, nhà văn hóa các thôn, buôn, các tuyến đường chính và khu vực tập trung đông dân cư nhằm tạo sự đồng thuận trong Nhân dân đối với chủ trương sắp xếp các thôn, buôn trên địa bàn xã.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội; các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND xã; Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/6/2026 đến ngày 30/6/2026 (cao điểm từ ngày 10/6/2026 đến ngày 15/6/2026).

#### **2.2. Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã**

Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã và các cụm loa tại thôn, buôn nhằm thông tin kịp thời đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân về chủ trương, mục đích, ý nghĩa, sự cần thiết của việc sắp xếp các thôn, buôn; đồng thời tuyên truyền nội dung Đề án sắp xếp các thôn, buôn trên địa bàn xã để Nhân dân nắm bắt, đồng thuận và phối hợp thực hiện.

Xây dựng các chuyên mục, tin, bài tuyên truyền với nội dung ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với thực tiễn địa phương; bảo đảm thời lượng phát sóng từ 03 đến 05 giờ/tuần.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội; các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND xã; Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/6/2026 đến ngày 30/6/2026 (cao điểm từ ngày 10/6/2026 đến ngày 15/6/2026).

### **2.3. Tuyên truyền thông qua môi trường số**

Đẩy mạnh tuyên truyền thông qua Trang thông tin điện tử, Fanpage, các nền tảng mạng xã hội của xã và các nhóm Zalo của thôn, buôn; đăng tải, chia sẻ các nội dung liên quan đến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về sắp xếp thôn, buôn và nội dung Đề án sắp xếp các thôn, buôn trên địa bàn xã.

Nội dung tuyên truyền tập trung vào hình ảnh trực quan, infographic, video ngắn và các thông điệp ngắn gọn, dễ hiểu, dễ tiếp cận nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự lan tỏa và đồng thuận trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã; các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND xã; Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/6/2026 đến ngày 30/6/2026 (cao điểm từ ngày 10/6/2026 đến ngày 15/6/2026).

### **2.4. Tuyên truyền thông qua hội họp**

Lồng ghép tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt chi bộ, họp thôn, buôn, sinh hoạt của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội nhằm phổ biến chủ trương, mục đích, ý nghĩa và nội dung Đề án sắp xếp các thôn, buôn trên địa bàn xã.

Phát huy vai trò của cấp ủy chi bộ, Ban tự quản, Ban Công tác Mặt trận thôn, buôn, người có uy tín trong cộng đồng dân cư trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân và nắm bắt tình hình dư luận xã hội.

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban MTTQ Việt Nam xã.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội; các tổ chức chính trị - xã hội; Trưởng các thôn, buôn.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/6/2026 đến ngày 30/6/2026.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền việc sắp xếp các thôn, buôn trên địa bàn xã Ea Kar được bảo đảm từ nguồn ngân sách nhà nước được giao cho các cơ quan, đơn vị và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa – Xã hội**

Chủ trì tham mưu UBND xã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

Lập dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được giao, gửi Phòng Kinh tế thẩm định theo quy định.

Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền bằng

nhiều hình thức phù hợp.

## **2. Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công**

Xây dựng chuyên mục, tin, bài tuyên truyền về chủ trương, mục đích, ý nghĩa và nội dung Đề án sắp xếp các thôn, buôn trên địa bàn xã.

Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, các cụm loa tại thôn, buôn và các nền tảng thông tin của địa phương.

Thực hiện công tác tuyên truyền trực quan bằng băng rôn, khẩu hiệu, pa nô tại các địa điểm công cộng theo kế hoạch.

## **3. Phòng Kinh tế**

Thẩm định dự toán kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền của các cơ quan, đơn vị theo quy định.

Hướng dẫn việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí bảo đảm đúng quy định hiện hành.

## **4. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND xã và các thôn, buôn.**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp.

Tăng cường tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân hiểu rõ chủ trương, mục đích, ý nghĩa và nội dung Đề án sắp xếp các thôn, buôn trên địa bàn xã.

Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của Nhân dân liên quan đến việc sắp xếp các thôn, buôn về UBND xã để xem xét, giải quyết theo quy định.

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 09/6/2026 của UBND xã Ea Kar về tuyên truyền việc sắp xếp các thôn, buôn trên địa bàn xã Ea Kar; các cơ quan, đơn vị, các thôn, buôn và các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao nghiêm túc triển khai thực hiện; trường hợp phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp, tham mưu xem xét, giải quyết theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền việc sắp xếp các thôn, buôn trên địa bàn xã Ea Kar. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Nội vụ tỉnh (b/c);
- Sở VH TT & DL tỉnh (b/c);
- TT Đảng ủy xã; TT HĐND xã;
- UB MTTQVN, các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Chủ tịch, các PCT. UBND xã;
- Các Phòng chuyên môn trực thuộc UBND xã;
- Công an, Ban CHQS xã;
- Các thôn, buôn thuộc xã;
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thanh Dương**